41. Entonces separó ³ Moyses tres ciudades de la otra parte del Jordán hácia el Oriente,

42. Para que se acoja á ellas el que sin querer matase á su prójimo, sin que le hubiere sido enemigo uno ó dos dias antes, y pueda escapar á alguna de estas ciudades:

43. Á Bosór en el desierto, la cual está situada en la campiña de la tribu de Rubén: y á Ramoth en Galaad, que está en la tribu de Gad: y á Golan en Basán que está en la tribu de Manasés.

44. Esta es la ley ⁴ que propuso Moyses delante de los hijos de Israël,

45. Y estos los preceptos y ceremonias y juicios ⁵, que dijo á los hijos de Israël, cuando salieron de Egipto.

46. Á la otra parte del Jordán en el valle enfrente del templo de Phogór en la tierra de Sehon rey Amorrhéo, que habitó en Hesebón, á quien hirió Moyses. Y los hijos de Israël que salieron de Egipto

47. Poseyeron su tierra, y la tierra de Og rey de Basán, dos reyes de los Amorrhéos, que estaban á la otra parte del Jordán al sol saliente:

48. Ab Aroer, quæ sita est super ripam torrentis Arnon, usque ad montem Sion, qui est et Hermon,

49. Omnem planitiem trans Jordanem ad orientalem plagam, usque ad mare solitudinis, et usque ad radices montis Phasga.

48. Desde Aroér, que está situada sobre la ribera del torrente de Arnón, hasta el monte de Sión, que es ¹ tambien Hermón,

49. Toda la llanura de la otra parte del Jordán hácia el Oriente, hasta el mar del desierto ², y hasta las raíces del monte Phasga.

CAPÍTULO V.

Repite Moyses los preceptos del Decálogo, haciendo presente lo que sucedió en el monte Sinal, cuando fueron grabados en tablas de piedra.

1. Vocavitque Moyses omnem Israël, et dixit ad eum: Audi Israël ceremonias atque judicia, quæ ego loquor in auribus vestris hodie: discite ea, et opere complete.

2. Dominus Deus noster pepigit nobiscum foedus in Horeb.

3. Non cum patribus nostris iniiit pactum, sed nobiscum qui in præsentiarum sumus, et vivimus.

4. Facie ad faciem locutus est nobis in monte de medio ignis.

5. Ego sequester et medius fui inter Dominum et vos in tempore illo, ut annuntiarem vobis verba ejus. Timuistis enim ignem, et non ascendistis in montem, et ait:

6. ^a Ego Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti de domo servitutis.

7. ^b Non habebis deos alienos in conspectu meo.

8. ^c Non facies tibi sculptile, nec similitudinem omnium, quæ in cælo sunt desuper, et quæ in terra deorsum, et quæ versantur in aquis sub terra.

9. ^d Non adorabis ea, et non coles. Ego

1. Y convocó Moyses á todo Israël, y díjole: Oye Israël las ceremonias y juicios, que yo hablo hoy en vuestros oídos: aprendedlos, y cumplidlos por obra.